mentali. E questa visione mentale non è meno vera di quella sensibile, ed è tanto più importante quanto più la mente contempla le figure per se stesse, separate dalla mutevolezza della materia. Ciò che è separato da qualsiasi mutevolezza non è altro che la verità, poiché la verità non è altro che mancanza di mutevolezza. Dunque la mente vede le figure libere da qualsiasi differenza. Le vede nella verità e non nel mondo esterno, le contempla, infatti, nella mente, e ciò non può avvenire fuori della mente»<sup>293</sup>.

Sulla legge di contraddizione riposano tutte le conclusioni della filosofia aristotelica, dominanti fino ad oggi; su di essa è fondata anche la matematica, orgoglio della ragione, i cui numeri sono appunto le forme superiori. Ma, come risulta chiaro da ciò che si è detto, la conoscenza razionale è convenzionale [*uslovno*] e limitata<sup>294</sup>. La ragione scompone l'unità originaria del dato sensibile, stacca dalla concretezza un suo lato - il generale, priva la concretezza della sua piena realtà. Il reale è ad essa accessibile soltanto parzialmente, nella sua alterità [*inakovost'*], «alteritas ac diversitas», ed essa

---

<sup>293</sup>Nella traduzione Karsavin non indica le frasi omesse: «Non enim curat geometer de lineis aut figuris aeneis aut aureis aut ligneis, sed de ipsis, ut in se sunt, licet extra materiam non reperiantur. Intuetur igitur sensibili oculo sensibiles figuras, ut mentales possit intueri mentales. Neque minus vere mens mentales conspicit, quam oculos sensibiles, sed tanto verius, quanto mens ipsa figuras in se intuetur a materiali alteritate absolutas. [...] Quaecumque igitur mens intuetur, in se intuetur. Non sunt igitur illa, quae mens intuetur, in alteritate sensibili, sed in se. Id vero, quod est ab omni alteritate absolutum, non habet se aliter quam veritas est; nam non est aliud veritas quam carentia alteritatis. Mens autem nostra etsi careat omni sensibili alteritate, non tamen omni alteritate. Videt igitur mens, quae non caret omni alteritate, saltem mentales, figuras ab omni alteritate absolutas. Illas igitur in veritate intuetur et non extra se; nam intuetur eas, hoc enim extra ipsam fieri nequit. Mentaliter enim intuetur et non extra mentem, sicut sensus sensibilibus attingendo non extra sensum, sed in sensu attingit» (*De theologicis complementis, Opera Omnia*, vol. X, Opuscula II, fasc. 2a, edidit A. D. Riemann et C. Bormann, Hamburgi 1994, 2.5 [pp. 5-8]).

<sup>294</sup>Bisogna tuttavia osservare che il giudizio sulla ragione da parte del Cusano non ha la valenza negativa espressa qui da Karsavin col termine *условно* e che caratterizza invece la visione personale di Karsavin stesso. Nella costruzione della propria filosofia, infatti, egli riprende dal Cusano il principio della *docta ignorantia* e se ne serve estrapolandolo dal contesto neoplatonico in cui si è manifestato, cosicché per lui gli universali e l'universale sapere diventa *altro* dalla Verità. Ma, come egli stesso riconosce nella esposizione successiva, senso, ragione e intelletto sono per il Cusano strettamente uniti e la conoscenza avviene per via ascendente nella luce di quella Verità *divina* di cui l'intelletto umano è partecipe. Le verità *immutabili*, ossia i principi conoscitivi e gli universali, sono in questo contesto verità reali, non convenzionali, come è chiaramente espresso anche in *De theologicis complementis*: «Quod autem in unitate simplicis mensurae possint coincidere et quomodo recta linea et circularis etiam non solum in theologicis, sed et mathematicis, libellus ostendit de mathematicis complementis, qui nos certos reddit sine haesitatione in theologicis id ipsum theologice, quod in mathematicis mathematice affirmandum» (*ibid.*, 2, 80, [p.13]).